DECRETO Nº 174/2023

FIXA RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS - REMUME

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PERITIBA, Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o inciso X, art. 111,

da Lei Orgânica do município de Peritiba de 16 de dezembro de 2009.

DECRETA:

Art. 1º Fica fixada a relação de medicamentos essenciais – REMUME para o

município de Peritiba.

Art. 2º A disponibilização de medicamentos pela Farmácia Básica do
município de Peritiba/SC, fica condicionada aos seguintes requisitos:

I - nas prescrições médicas e odontológicas de medicamentos, deverá constar

a Denominação Comum Brasileira - DCB ou, na sua falta, a Denominação
Comum Internacional - DCI, nos termos do art. 3º da Lei Federal

nº 9.787/99;

II - os medicamentos prescritos devem estar contemplados pelas
padronizações, e respectivas atualizações, efetuadas nas esferas nacional,

estadual ou municipal.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 CUMPRE-SE E PUBLIQUE-SE

 MUNICÍPIO DE PERITIBA-SC., 04 de julho de 2023.

PAULO JOSÉ DEITOS

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado no Mural de Atos
Da Prefeitura Municipal de Peritiba em

04/julho/2023

IVETE FRANCISCA FINGER
Secretária de Administração e Finanças

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-peritiba-sc
https://leismunicipais.com.br/a/sc/p/peritiba/decreto/2020/8/78/decreto-n-78-2020-fixa-relacao-de-medicamentos-essenciais-remume-e-da-outras-providencias

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS - REMUME

LISTA DE MEDICAMENTOS DISPONIBILIZADOS
PELO SUS EM PERITIBA

A Relação Municipal de Medicamentos (REMUME) faz parte das ações

necessárias à conformação da Política de Assistência Farmacêutica do
município de Peritiba. Apoia-se nos instrumentos legais do SUS: Portaria

GM/MS nº 3916/98 que estabelece a Política Nacional de Medicamentos; a
Resolução CNS nº 338/04 que aprova a Política Nacional de Assistência

Farmacêutica, Lei nº 12.401/11 que estabelece que a dispensação de
medicamentos no âmbito do SUS deve seguir as relações instituídas pelo

gestor local.
Portaria Nº 2.982 de 26 de novembro de 2009, que aprova as normas de

execução e de financiamento da Assistência Farmacêutica na Atenção
Básica.

Decreto nº 7.508/11 que estabelece que estados, distrito federal e
municípios poderão adotar relações específicas e complementares de

medicamentos, no âmbito federal como base existe a Relação Nacional de
Medicamentos Essenciais (RENAME), no estado a Deliberação CIB-SC nº

501/13 que aprova a Relação Estadual de Medicamentos Essenciais do
Estado de Santa Catarina (REME/SC).

A REMUME elenca os medicamentos de uso ambulatorial disponíveis no
âmbito municipal.

Na REMUME estão relacionados os locais a que usuário terá acesso
conforme as normas de dispensação do município. Os medicamentos estão

classificados segundo componentes da Assistência Farmacêutica Portaria
GM/MS 204/07 no que diz respeito aos componentes básicos,

especializados e estratégicos.

1. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA: Componente destinado a atender os agravos e programas
específicos da atenção básica à saúde. As receitas para uso contínuo têm

validade de 6 (seis) meses a partir da data da prescrição.

Os medicamentos constantes na lista de controle especial serão liberados
somente com apresentação de receita e demais documentos de acordo com

a Portaria 344/98.

1. MEDICAMENTOS DE USO AMBULATORIAL PARA DISPENSAÇÃO NAS
UNIDADES DE SAÚDE:

Analgésicos e Antipiréticos:

Item Medicamento Apresentação

1.  Dipirona Sódica 500mg comprimido

2.  Dipirona Sódica 500mg/ml solução oral frasco 10ml

https://leismunicipais.com.br/a/sc/p/peritiba/decreto/2020/8/78/decreto-n-78-2020-fixa-relacao-de-medicamentos-essenciais-remume-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sc/p/peritiba/decreto/2020/8/78/decreto-n-78-2020-fixa-relacao-de-medicamentos-essenciais-remume-e-da-outras-providencias

3.  Dipirona Sódica 500mg/ml injetável

4.  Paracetamol 500mg comprimido

5.  Paracetamol 750mg comprimido

6.  Paracetamol 200mg/ml solução oral frasco 15ml

Antibacterianos:

Item Medicamento Apresentação

7.  Amoxicilina 500mg cápsula

8.  Amoxicilina
50mg/ml pó para suspensão oral frasco
60ml

9.  Azitromicina 500mg comprimido

10. Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI suspensão injetável IM

11. Cefalexina 500mg comprimido revestido

12. Ciprofloxacino 500mg comprimido

13. Ceftriaxona 500mg pó para solução injetável

14. Neomicina+Bacitracina 5mg/g+250UI/g pomada bisnaga 10g

15. Metronidazol 250mg comprimido

16. Nitrofurantoína 100mg cápsula

17. Metronidazol 10mg/g creme vaginal bisnaga 50g

18.
Sulfametoxazol +
Trimetoprima

400mg + 80mg comprimido

19.
Sulfametoxazol +
Trimetoprima

40mg + 8mg/mL suspensão oral frasco
50mL

Anticoagulantes:

Item Medicamento Apresentação

20. Heparina Sódica
5.000UI/0,25mL solução injetável SC

ampola 0,25mL

21. Varfarina Sódica 1mg e 5mg comprimido

Antiespasmódico:

Item Medicamento Apresentação

22.

Butilescopolamina,

Brometo (Hioscina) +
Dipirona Sódica

10mg+250mg comprimido

23.
Butilescopolamina,
Brometo (Hioscina) +

Dipirona Sódica

20mg/5mL+2,5g/5ml solução injetável IM,
IV ampola 5ml

24.
Butilescopolamina,
Brometo (Hioscina) +

Dipirona Sódica

6,67mg/ml+333,4mg/ml solução oral
frasco 20ml

Antifúngicos:

Item Medicamento Apresentação

25. Cetoconazol 20mg/g creme bisnaga 20g

26. Fluconazol 150mg cápsula

27. Miconazol, Nitrato 20mg/g creme vaginal bisnaga 80g

28. Miconazol, Nitrato 2% creme dermatológico bisnaga 30g

29. Nistatina 100.000UI/4g creme vaginal bisnaga 60g

Anti-histamínicos:

Item Medicamento Apresentação

30. Dexclorfeniramina Maleato 2mg comprimido

31.
Dexclorfeniramina,

Maleato
0,4mg/mL solução oral frasco 120mL

Anti-inflamatórios Não Hormonais:

Item Medicamento Apresentação

32. Diclofenaco Sódico 25mg/mL solução injetável IM ampola 3mL

33. Diclofenaco Sódico 50mg comprimido

34. Diclofenaco Resinato 15mg/ml solução oral 20ml

35. Ibuprofeno 600mg comprimido

36. Ibuprofeno 50mg/mL solução oral

37. Nimesulida 100mg comprimido

Antiparasitários:

Item Medicamento Apresentação

38. Albendazol 400mg comprimido mastigável

39. Albendazol 40mg/mL suspensão oral frasco 10mL

40. Ivermectina 6mg comprimido

41. Mebendazol 100mg comprimido

42. Mebendazol 20mg/ml solução oral 30ml

43. Benzoato de Benzila 25% uso tópico frasco 60ml

Anti-inflamatórios Esteróides:

Item Medicamento Apresentação

44.
Betametasona acetato+

Betametasona fosfato
3mg+3mg/ml suspensão injetável

45. Dexametasona, Acetato 1mg/g creme bisnaga 10g

46.
Prednisolona, Fosfato

Sódico
3mg/mL solução oral frasco 60mL

47. Prednisona 5mg comprimido

48. Prednisona 20mg comprimido

49. Triancinolona Acetonida 10mg/g pomada oral bisnaga 10g

Antivirais:

Item Medicamento Apresentação

50. Aciclovir 200mg comprimido

51. Aciclovir 10mg/g creme

Hipolipemiantes:

Item Medicamento Apresentação

52. Sinvastatina 20mg comprimido revestido

53. Sinvastatina 40mg comprimido revestido

Hormônio Tireoidiano e Medicamentos Para Tireoide

Item Medicamento Apresentação

54. Levotiroxina Sódica 25mcg comprimido

55. Levotiroxina Sódica 50mcg comprimido

56. Levotiroxina Sódica 75mcg comprimido

57. Levotiroxina Sódica 100mcg comprimido

58. Propiltiouracil 100mg comprimido

Insulinas e Antidiabéticos Orais:

Item Medicamento Apresentação

59. Glibenclamida 5mg comprimido

60. Insulina NPH
100UI/mL suspensão injetável frasco
10mL

61. Insulina Regular
100UI/mL suspensão injetável frasco
10mL

62. Metformina, Cloridrato 500mg comprimido

63. Metformina, Cloridrato 850mg comprimido

Medicamentos que atuam sobre o Sistema Cardiovascular e Renal:

Item Medicamento Apresentação

64. Ácido Acetilsalicílico 100mg comprimido

65. Amilorida+Hidroclorotiazida 5mg+50mg comprimido

66. Amiodarona 200mg comprimido

67. Anlodipino, Besilato 5mg comprimido

68. Anlodipino, Besilato 10mg comprimido

69. Atenolol 50mg comprimido

70. Atenolol 100mg comprimido

71. Captopril 25mg comprimido

72. Captopril 50mg comprimido

73. Carvedilol 3,125 mg comprimido

74. Carvedilol 12,5mg comprimido

75. Clopidogrel, Bissulfato 75mg comprimido revestido

76. Clortalidona 25mg comprimido

77. Clortalidona 50mg comprimido

78. Doxazosina 2mg comprimido

79. Digoxina 0,25mg comprimido

80. Enalapril, Maleato 5mg comprimido

81. Enalapril, Maleato 10mg comprimido

82. Enalapril, Maleato 20mg comprimido

83. Espironolactona 25mg comprimido

84. Espironolactona 100mg comprimido

85. Furosemida 40mg comprimido

86. Hidroclorotiazida 25mg comprimido

87. Hidroclorotiazida 50mg comprimido

88. Isossorbida, Mononitrato 40mg comprimido

89. Losartana Potássica 50mg comprimido revestido

90. Metoprolol 50mg comprimido revestido

91. Metildopa 250mg comprimido revestido

92. Metildopa 500mg comprimido revestido

93. Nifedipino 10mg comprimido

94. Nifedipino 20mg comprimido

95. Propranolol, Cloridrato 10mg comprimido

96. Propranolol, Cloridrato 40mg comprimido

97. Verapamil, Cloridrato 80mg comprimido revestido

Medicamentos e Insumos que atuam sobre o aparelho geniturinário e
sistema reprodutor:

Item Medicamento Apresentação

98. Doxazosina  2mg comprimido

99. Doxazosina 4mg comprimido

100.  Diafragma Unidade

101.
Dispositivo Intra-Uterino

(DIU)
Unidade

102.  Gel Lubrificante Sachê com 5g

103.
Levonorgestrel +
Etinilestradiol

0,15mg + 0,03mg comprimido

104.
Levonorgestrel +
Etinilestradiol

0,10mg + 0,02mg comprimido

105.  Levonorgestrel 0,75mg comprimido

106.
Medroxiprogesterona,

Acetato
150mg/mL injetável ampola 1mL

107.
Medroxiprogesterona,

Acetato
2,5mg comprimido

108.
Medroxiprogesterona,

Acetato
10mg comprimido

109.  Noretisterona 0,35mg comprimido

110.
Noretisterona, Enantato +

Estradiol, Valerato

50mg + 5mg/mL solução injetável

ampola 1mL

111.
Preservativo Masculino
52mm Unidade

Unidade

112.  Preservativo Feminino Unidade

Medicamentos que atuam sobre o Sistema Digestivo:

Item Medicamento Apresentação

113.  Bisacodil 5mg comprimido

114.  Hidróxido de Alumínio 61,5mg/mL suspensão oral frasco 100mL

115.
Metoclopramida,

Cloridrato
4mg/mL solução oral frasco 10mL

116.
Metoclopramida,
Cloridrato

10mg comprimido

117.
Metoclopramida,
Cloridrato

5mg/mL solução injetável IM, IV ampola
2mL

118.  Omeprazol 20mg cápsula

119.  Cloridrato de ondansetrona 4mg comprimido orodispersível

Medicamentos que atuam sobre o Sistema Nervoso Central:

Item Medicamento Apresentação

120.
Ácido Valpróico (Valproato
de Sódio)

250mg cápsula

121.
Ácido Valpróico (Valproato
de Sódio)

500mg cápsula

122.
Ácido Valpróico (Valproato

de Sódio)
50mg/mL xarope frasco 100mL

123.  Amitriptilina, Cloridrato 25mg comprimido

124.  Amitriptilina, Cloridrato 75mg comprimido

125.  Biperideno, Cloridrato 2mg comprimido

126.  Bromazepam 3mg comprimido

127.  Carbamazepina 20mg/mL suspensão oral frasco 100mL

128.  Carbamazepina 200mg comprimido

129.  Carbamazepina 400mg comprimido

130.  Clomipramina 10mg comprimido

131.  Clomipramina 25mg comprimido

132.  Clonazepam 2,5mg/ml frasco 20ml

133.  Clonazepam 2mg comprimido

134.  Clorpromazina, Cloridrato 25mg comprimido

135.  Clorpromazina, Cloridrato 100mg comprimido

136.  Clorpromazina, Cloridrato 40mg/mL solução oral

137.  Divalproato de Sódio 250mg comprimido

138.  Divalproato de Sódio 500mg comprimido

139.  Divalproato de Sódio ER 500mg comprimido

140.  Fenitoína 100mg comprimido

141.  Fenitoína 20mg/ml suspensão oral

142.  Fenobarbital 40mg/mL solução oral frasco 20mL

143.  Fenobarbital 100mg comprimido

144.  Fluoxetina, Cloridrato 20mg cápsula

145.  Haloperidol 1mg comprimido

146.  Haloperidol 5mg comprimido

147.  Haloperidol 2mg/mL solução oral

148.  Imipramina 25mg comprimido

149.  Lítio, Carbonato 300mg comprimido

150.  Levodopa + Carbidopa 250mg + 25mg comprimido

151.  Levodopa + Carbidopa 200mg + 50mg comprimido

152.  Levodopa + Benserazida 100mg + 25mg comprimido

153.  Levodopa + Benserazida 200mg + 50mg comprimido

154.
Levodopa +

Carbidopa+Entacapona
100+25+200mg

155.  Levomepromazina 25mg comprimido

156.  Levomepromazina 100mg comprimido

157.  Nortriptilina, Cloridrato 10mg cápsula

158.  Nortriptilina, Cloridrato 25mg cápsula

159.  Nortriptilina, Cloridrato 50mg cápsula

160.  Nortriptilina, Cloridrato 75mg cápsula

161.  Sertralina, Cloridrato 50mg comprimido revestido

162.  Valeriana Officinalis 50mg comprimido/cápsula

163.
Valproato de Sódio+Ácido
Valpróico CR

300mg comprimido

164.
Valproato de Sódio+Ácido

Valpróico CR
500mg comprimido

Medicamentos que atuam sobre o Sistema Respiratório:

Item Medicamento Apresentação

165.  Ambroxol 15mg/5ml xarope frasco 100ml

166.  Ambroxol 30mg/5ml xarope frasco 100ml

167.  Aminofilina 100mg comprimido

168.  Beclometasona 200mcg/dose aerossol

169.  Beclometasona 250mcg/dose aerossol inalação oral

170.  Beclometasona 400mcg/dose inalação oral

171.  Fenoterol, Bromidrato 5mg/mL solução inalante frasco 20mL

172.  Formoterol, Fumarato 12mcg cápsula para inalação oral

173.  Ipratrópio, Brometo 0,25mg/mL solução inalante frasco 20mL

174.
Ipratrópio, Brometo +
Fenoterol, Bromidrato

0,02+0,05mg/dose aerossol oral

175.  Ipratrópio, Brometo 0,02mg/dose aerossol oral

176.  Salbutamol, Sulfato 100mcg aerossol frasco 200 doses

177.  Salbutamol, Sulfato 0,48mg/ml xarope frasco 120ml

Medicamentos que interferem no sistema muscoloesquelético:

Item Medicamento Apresentação

178.  Alendronato de Sódio 70mg comprimido

179.  Alopurinol 100mg comprimido

180.  Alopurinol 300mg comprimido

181.
Cálcio, Carbonato +

Colecalciferol
600mg + 400UI comprimido

Vitaminas e Sais Minerais:

Item

Medicamento Apresentação

182.  Ácido Fólico 5mg comprimido revestido

183.  Cálcio, Carbonato
1.250mg (equivalente a 500mg de cálcio)
comprimido

184.  Sais para Reidratação Oral Pó para solução oral envelope 27,9g

185.  Sulfato Ferroso 25mg/mL solução oral frasco 30mL

186.  Sulfato Ferroso 40mg comprimido revestido

187.  Piridoxina 40mg comprimido

188.  Vitaminas do Complexo B
B1 4mg + B2 2mg + B3 10mg + B5 2mg +
B6 1mg comprimido

2. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA

FARMACÊUTICA: Componente destinado a atender os seguintes programas
estratégicos de saúde: I - controle de endemias, tais como a tuberculose, a

hanseníase e outras doenças endêmicas de abrangência nacional ou
Distrital; II - antirretrovirais do programa DST/AIDS; entre outros.

1. MEDICAMENTOS/INSUMOS PARA O TRATAMENTO DO TABAGISMO:

Item Medicamento Apresentação

189.  Nicotina Goma de mascar 02mg

190.  Nicotina Adesivo 07mg

191.  Nicotina Adesivo 14mg

192.  Nicotina Adesivo 21mg

193.  Bupropiona, Cloridrato 150mg comprimido

2.5. MEDICAMENTOS PARA TRATAMENTO DA SÍNDROME RESPIRATÓRIA

AGUDA GRAVE - SRAG: Cabe a Gerência de Assistência Farmacêutica, a
avaliação do consumo e estoques, e a solicitação à SES/SC, estarão

disponíveis na Unidade Sanitária e Hospitalar do Município.

Item Medicamento Apresentação

194.  Oseltamivir 30mg cápsula

195.

Oseltamivir 75mg cápsula

Centros de Saúde,
Policlínicas e UPAs

70mg cápsula

MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA

FARMACÊUTICA: Componente cujos medicamentos são dispensados

conforme critérios estabelecidos em portarias do Ministério da Saúde, que

podem ser acessadas através do link:

http://portalsaude.saude.gov.br/index.php/o-ministerio/principal/leia-

mais-o-ministerio/840-sctie-raiz/daf-raiz/cgceaf-raiz/cgceaf/13-

cgceaf/11653 . A aquisição e a realização das análises técnicas dos

processos de solicitação destes medicamentos são de responsabilidade da

Diretoria de Assistência Farmacêutica da Secretaria Estadual de Saúde

(DIAF/SES/SC). A abertura dos processos para solicitação e a dispensação

dos medicamentos ocorrem na Farmácia da Unidade de Saúde.

Portaria específica regulará a dispensação de medicamentos pelo município

que não constam nesta relação.

O local de acesso aos medicamentos dos itens 01 a 193 será na Farmácia da

Unidade de Saúde e para os itens 194 e 195 será na Farmácia da Unidade

de Saúde e Hospital.

http://portalsaude.saude.gov.br/index.php/o-ministerio/principal/leia-mais-o-ministerio/840-sctie-raiz/daf-raiz/cgceaf-raiz/cgceaf/13-cgceaf/11653
http://portalsaude.saude.gov.br/index.php/o-ministerio/principal/leia-mais-o-ministerio/840-sctie-raiz/daf-raiz/cgceaf-raiz/cgceaf/13-cgceaf/11653
http://portalsaude.saude.gov.br/index.php/o-ministerio/principal/leia-mais-o-ministerio/840-sctie-raiz/daf-raiz/cgceaf-raiz/cgceaf/13-cgceaf/11653